日本岩石鉱物鉱床学会平成１７年度「臨時」総会記事

日時：平成 18 年 7 月 23 日(日) 14:20～15:00
会場：神戸国際会議場 (IMA2006-KOBE 会場) 301

   日本鉱物学会との学会統合の是非を決定するため､平成 17 年

度臨時総会が神戸国際会議場（IMA2006-KOBE 会場）301 室に
おいて 7 月 23 日午後 2 時 20 分に開かれ, 31 名出席(委任状 97)
で, 会則 17 条により成立した｡ 臨時総会は, 小山内庶務常務委
員の開会宣言の後､議長に板谷徹丸会員(岡山理科大学)を選出
した｡次いで､小畑正明会長の挨拶および平成 17 年度各賞授賞
式の後､学会統合に関する審議が行われた．

Ⅰ．平成 17 年度各賞授賞式

  各賞受賞者について，吉田審査委員長の報告に続き，小畑会

長から下記の受賞者に賞状および副賞が授与された．

１. 日本岩石鉱物鉱床学会研究奨励賞

   第 47 回研究奨励賞：辻森 樹会員
（金沢大学ベンチャービジネスラボラトリー講師）

   第 48 回研究奨励賞：栗谷 豪会員
 （京都大学大学院理学研究科附属地球熱学研究施設研究員）

２．日本岩石鉱物鉱床学会論文賞

   第 2 回受賞論文：
Permo-Triassic ultrahigh-temperature metamorphism in the
Kontum massif, central Vietnam (JMPS vol. 99, no. 4,
225-241)

   受賞者：小山内康人，中野伸彦，大和田正明，Tran Ngoc Na
豊島剛志，角替俊昭，Pham Binh

３．日本岩石鉱物鉱床学会渡邉萬次郎賞

   第 21 回渡邉萬次郎賞：岩﨑正夫会員（岩﨑地質研究所）

Ⅱ．審議事項

１. 日本鉱物学会との学会統合の是非について
 小畑会長から，学会統合に関する経緯説明と統合ワーキンググ

ループがまとめ統合案の説明があり，引き続き審議が行われた
が，質問および意見は無かった．板谷議長から起立による採決
とする旨の説明があり，出席者全員（31 名）が「学会統合を是
とする」ことに賛成し採択された．

  その結果，日本岩石鉱物鉱床学会と日本鉱物学会は 2007 年 9
月に東京大学で開催される両学会年会時に統合し，「日本鉱物
科学会」として活動することとなった．